Nou matur mutatur genus prædicationis penes ab A solitum, & relativum; illas tot essent genera prædicationis, quæ sunt prædicata: ergo neque in diuinis mutatur genus prædicationis penes absolutum, & relativum.

Ratio. 10. p. 9.

8. p. 9.

&amp; vera sent.

I. Assertio.

Est. indirecta.

Exemplum.

I. Assertio.

Pater dicitur sub-

stantialis.

Ostenditur

templo hu-

ius, Verbum

et homo.

mutatur genus prædicationis penes ab A solitum, & relativum; illas tot essent genera prædicationis, quæ sunt prædicata: ergo neque in diuinis mutatur genus prædicationis penes absolutum, & relativum.

Ratio. 10. p. 9.

8. p. 9.

&amp; vera sent.

I. Assertio.

Est. indirecta.

Exemplum.

I. Assertio.

Pater dicitur sub-

stantialis.

Ostenditur

templo hu-

ius, Verbum

et homo.

Verbum est homo, dicitur à S. Thomae essentialis, quia prædicatum respicit hypostasim Verbi, ut essentia eius est; at verò à quibusdam viris doctis, quia non est absolute prædicatio essentialis, dicitur substantialis, ut non omnino dicatur essentialis. Ita etiam in ista enunciacione, Deus est Pater, quia prædictio hypostasis, quæ est perfecta substantia, & prædicatio est necessaria; potest quoque dici substantialis: sed sufficit dicere, illa prædicatio enim esse indirectam.

Ad hoc caput reuocanda sunt documenta, quæ tradit S. Thomus q. illa 39. art. 3. & 5. licet nonnulla illorum personae conuant ad suppositionem nominis non ad prædicacionem. Art. 3. docet nomina essentialia prædicari de personis numero singulare, si substantia sunt, quia Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus sunt unus Deus, non nisi hec habeat, oilius.

Articolo 4. docet nomina essentialia in concreto supponi pro personis, ut cù dividimus, Deus generat. Deinde, hoc est, Pater generat Filium.

Art. 5. docet nomina essentialia abstracta non supponi pro personis, ut cù dico; Essentia generat, non est sensus quod Pater generat, sed quod ipsa natura subsistens generet: ubi aliud documentum tradit solutione ad 5. quod nomina personalia substantia possunt prædicari de essentia, non verò nomina abstracta; dicimus enim quod essentia est genitor, sed quod essentia sit generans negamus, quia substantia substantiam non faciunt appellationem, sicut adiectivum. In Articolo 6. docet nomina personalium posse prædicari de essentiis ob rationem tandem, quia substantia sunt; ibi camen disputat solut. ad 2. de genere prædicationis, id est, aut perso; quod non hoc iam capi, præsticimus. Ibidem obseruas S. Thomam prædicta invenimus.

Afonem eam, in qua dicitur inferius de Prædicatio in superiori, ut homo dicitur de animante, quæ prædicatur enunciando, Animal est homo, esse accipitur inferius de dentalem: non quod homo sit accidentis, superiori est accidentalis.

Ratio.

hominem, quia possumus dicere teonem, & alia animalia; quis animal per se non est homo, neque leo: Deus vero est At Deus est Pater per se, & nullo modo per accidentem, cum non possit non esse Pater, ut ibide docet S. Thom. quia neque re ipsa accedit naturæ diuinæ esse Patrem, neque cogitando possumus dicere, Deum non esse Patrem, sicut dicimus animal non esse leonem: neque enim Deus est natura universalis, de qua dicuntur inferiora per accidentem, sed est natura communis: communitate reali, cum qua singulariter sunt personæ, sunt per se coniuncta.

Postremò dicendum nomina abstracta essentialia prædicari de se inuicem i. Documenti questione sensu identico, quo sensu loquitur Diuus August. 6. de Trinit. cap. 6. non verò quasi in sensu formaliter attributa enim difficiunt ratione formaliter significata nominibus abstractis, que significant ipsas rationes formales, non predicanter de se inuicem, nisi sensu identico: sicut enim in Deo intelligere non est velle, & misericordi non ostendere; ita neque intellectus est voluntas, neque misericordia est iustitia in sensu formaliter. Sunt tamen hæc omnia re ipsa, non in sensu identico possunt prædicari mutuo: quæ est opinio Ioh. Capreol. in d. 8. q. 4. art. 3. imo & Gregor. d. ead. q. 2. qui attributa negat distingui, vel etiam ratione; concedit tamen non prædicari mutuo. Et hæc est consonantia tituli: opinio affirmatibus unum attributum tripli non claudi in conceptu alterius. Quia non mirum, quod Barthol. Torres crederet illa includere se in mutuo, affirmet de se mutuo prædicari. Abstracta verò

essentialia de concretis prædicari contenduntur, cum definitum sit in Concilio Rhemensi, Deum non solum esse prædicatus de sapientem, sed ipsam sapientiam, & de personis diuinis idem esse confitendum. Quod etiam natione consentit, nam nomina abstracta indicant rei simplicitatem, ut cum Sancto Thomæ obserua- vimus lib. 1. c. 24. p. 1. cap. 30. p. 1. n. 29. cap. 43. Quare in diuinis ita usurpatur ut concreta ad significandam diuinam simplicitatem; nisi ajuude obstat sensus formalis, quo sensu negamus pa-

Ccc 2 ternita-

Probatur hoc cundum quid, neq; per accidens produci, aut gigni: quod probatur & evidentissime, quia res producta a producente necessariò distinguitur; alias non distinguamus Filium a Patre, ut facit Sabelius; sed quod gignitur quoquo modo, etiam per accidens, vere producitur; generatio enim est quadam productio, ut liquet ergo essentia Filii, que non dicitur distinguunt ab essentia Patris, nullo modo gignitur, sicut nullo modo producitur. Et contraria sententia non longe abest ab heresi. Quod si dicas essentiam quidem gigni, sed non produci, ut videatur insinuare Genebr. eo in loco: & qui uocè accipis verbum gignendi, ut id dicatur genitum, quod est per generationem acceptum; quo sensu postea explicabimus Patrum dicta similia. Sed modus philosophorum si sic loquendum, nullo modo est essentia genita; nec idem est, naturam accipi, & naturam gigni, ut ille arguit, sicut non idem est dare, quod gignere. Nam Pater dat essentiam suam, & non gignit illam. Quod autem ait Filiū secundum essentiam, verisimilum est; sed non significat essentiam gigni, sed significat essentiam esse generationis principium formale, aut terminum, ut supra dictum est. Et folio C. 120. concedit Genebrard. idem esse numero gignens, & genitum; quod ex dictis illius est consequens; sed id sane falsissimum. Nam inter gignens, & genitum, & Philosophi, & Patres necessarium discrimen reale agnoscunt. Marius vero Victor. eo loco vel per metaphoram loquitur, vel saltem impropter, ut libro 2. declarauimus, dicit enim ibi: Filium generare se ipsum, & nullo modo faveat Genebrardo, ut videre licet in explicandis verbis eius libr. 2.

**H**eretici huius temporis ex eo pronunciant Ecclesias, quod essentia non generat, neque generatur, colligunt quod neque Pater generat, neque Filius generatur, ut refert idem Genebr. lib. 4. de Trinit. cap. 321. Sed stultissime paralogizantur; ut liquet ex dictis hic, & lib. 2. disp. vberiori.

**D**einde ut disputemus de ipso loquendi modo, dicendum est, Deitatem non generare, sed Deum quidem generare. Nam inter Doctores controversia fuit de modo ipso loquendi, & constitutum est ab Ecclesia, Deitatem non generare;

**A**rgo modus ipse loquendi nobis praescriptus est. Nam ista enunciatio, Deitas generat, significat id ipsum, quod scilicet naturam rem falsum est, scilicet naturam distinctam a re genita, ut modo disseremus. Ista autem propositio, Deus generat significat Patrem generare. Si vero discrimen utrinque elocutionis exquiratur, est unus Holcoth q. ro. thib. 4. qui

arbitratur huius dogmatis ratione nullam reddi posse, sed ita definitum est, quia criminis libuit Ecclesia. Quae sententia errat contra fidem: neque esset insignis error, si

**B**iste Doctor solummodo dicebat Ecclesiam, nullam esse.

**E**st error. Non esset in-

signis error, si istam enunciationem, Deitas generat, diceret, ad libitum tatum ab

Deitas significaret solam naturam; illa autem enunciationem, Deus generat, esse veram, quia eodem statuto Ecclesie,

nomen, Deus, indicaret personam; usus enim nominum pendet ab humano placi-

cito eorum hominum, qui habent popu-

larem auctoritatem loquendi, & potest Ecclesia suo placito statuere nominum

surpationem: sed vel hoo ipsum, quod Ecclesia ad libitum absqueulla ratione

aut pondere, immutauerit nominum significationem vel usum, satis improbere di-

ctum esset. At vero cum Ecclesia nominum usum non mutauerit; sed iisdem usum, quae in disputatione versabantur, decreuerit Deitatem non generare, sed Deum,

in errorem contra fidem per inconsiderantiam hic Doctor lapsus est, asserens Ecclesiam absqueulla ratione istud dogma sanxisse. Quod enim Ecclesia temere, & absque ratione, fidei definitionem

edat, si quis putat, errat manifeste contra fidem; parumque abest a dissensu Ecclesie, qui existimat illam ad libitum proponere fidelibus, quae credenda sunt.

**V**na est excusatio Holcoth, quia ait non posse reddi rationem naturalem Ecclesie definitionis. Et quidem si aliquid

Ecclesia decerneret ex traditione acceptum, non esset necessaria ratio naturalis, qua in definiendo niteretur. Sed cum istius sanctionis non sit antiquior

traditio, nefas est affirmare, absqueulla ratione, & absque ullo iudicio, sed ad libitum, proposuisse Ecclesiam Dei hoc

pronunciatum credendum, quod essentia non generat.

**S.** Vnde ille error est insignis.

Ostenditur.

**Excusatio pro Holcoth.**

Refutatur.

**Definitionis**

**Ecclesie de hac re non est antiquior traditio.**

<sup>9.</sup> Occurrit hic autem dubium, cum Eccl. quo paterne rem hanc non faciat nouas fidei definitio- Ecclesia defi- nient, eruendo prodat, atque explicet, nientur.

1. Respon. Ecclesia per re- tuerit. Dicendum est Ecclesiam eruere gaudiæ ticas fidei definitionem ab scripturis, vel tra- cideatur co- mōstratas, col- legit titulata.

2. Respon. Ecclesia per re- tuerit. Dicendum est Ecclesiam eruere gaudiæ ticas fidei definitionem ab scripturis, vel tra-

ditione ecclesiastica, per evidentem cō- sequentiam, maximè, accedente au- toritate Patrum; quare per regulas diale-

ticas, evidenti argumentatione com- monstratas, collegisse Deitatem non ge-

nerare, sed Deum. Veletiam dicendum est, Ecclesiam non definisse Deum gene-

rate, saltem verbis expressis, licet eam propositionem concedat Concil. Late-

ran. cap. Damnamus; sed Deitatem non

generare definijt; quia ipsissim verbis declaratur, id quod re ipsa verum est,

naturam non generate, sed personam.

10. Discrimen igitur inter vtrāque con-

ciationem, aliud, atque aliud Doctores indicant; quod facit longius Bartholom.

Torres ad art. istum S. Thomæ: sed ra-

tio sua, scilicet S. Doctoris, planissima,

& firmissima est. Quia enim nomina ab-

stracta supponuntur pro ipsis rebus,

quas significant, ut antea docuimus. No-

mina autem concreta supponuntur etiā abstractorum, pro ijs in quibus forma significata in-

uenitur. Cum dicimus, Deitas generare,

sensus est, quod natura diuina generet,

quod est hereticum. Cum autē dicimus;

Deum generare, sensus est Patrem ge-

nerare; quoniam nomen, Deus, potest

supponi pro Patre, ut dictum est; & tunc

maximè supponitur pro Patre, cum præ-

dicatum notionale, quod significat ori-

ginem, id ipsum postulat. Dominicus

Sot. vir sapientissimus in suis summulis

existimans esse quandam appellationē

A dantiz peccat. Nam similiter colligen- dum esset, Deum non generare propter nominum appellationem; quia Deus, quatenus Deus non generat. Simplicius est ergo, cum S. Thoma dicendum, istam conciationem esse falsam, Deitas ge- nerat, quia nomen, Deitas, non suppo- nitur pro persona, sed solum pro natura divina.

Circa istum loquendi modum, quod Deitas non generat, sed Deus generat, occurrit quæstio, vtrum concedendum sit, quod Deitas in Patre generat, aut quod in Filio generatur? Nam hæc propositio, Deitas in Patre generat, videtur signifi- care, quod sit in Patre priu- piū generationis; & illa altera, scilicet Deitas in Filio generatur, videtur signifi- care, Deitatem in Filio esse terminum generationis: & vtraque propositio in eo sensu est vera. Eam tenet Richard.

lib. 5. de Trinit. cap. 22. & Mairon. in scholijs super Anselmum, & Genebrat.

4. de Trinit. & pro ista opinione Alex.

Alens. 1. p. q. 92. & Herueus de relatis,

q. ultima, afferunt plurima argumenta.

Et S. Thom. opusc. 9. q. 2 1. affirmat Dei-

tatem generare, ut quo; & hic loquendi

modus concordat cum illo altero, quod

Deitas in Patre generet.

Nihilominus correcito loquendi mo-

do, non est dicendum Deitatem in Pa-

tre generare. Nam in rebus creatis na-

tura in hypostasi agit, & operatur; quia

etsi non sit id quod operatur, est tamen

reale principium operationis distinctū à re producta; & idcirco ab ipsa natura

emanat res producta reali emanatione:

essentia autem diuina non est res distin-

cta à procedente, neque reale principiu-

à quo emanet persona procedens reali

processione, quæ est inter res distinctas:

sicut ergo in re ipsa negamus, quod es-

sentia diuina per se, vel per accidens

generet, aut generetur; ita & quoad mo-

dum loquendi negandum est, quod es-

sentia in Patre generet, & in Filio gene-

retur. Et confirmatur, quia hoc nomen

complexum, Deitas in Patre, significat

in recto ipsam Deitatem, & pro illa sup-

ponitur; erga etsi in obliquo, scilicet in

Patre persona generans explicetur, præ-

dicatum tamen, non pro Patre supponi-

tur, sed pro Deitate, ouæ non generat.

Ec hæc est sententia S. Thom. 1. p. q. 39.

ar. 5. ad 2. per quam antiqua proposicio,

in

Probatur.

Deum non ge-

nerare.

L sent.

T esse

Doc. nom. positi-

ex S.

Sub affe-

Sup min- na no appo stan-

R Verb adieS

Richard.

Mairon.

Genebr.

Alens.

Herueu.

Loco

S. Thom.

2. Sent. cōm- probans.

Probatur.

In creatis na-

tura in hypo-

stasi agit, cu-

sit reale prin-

cipium opera-

tionis distin-

ctum à re pro-

ducta.

In diuinis na-

ita.

Pa

alieti

Sic f.

Deitas

terans

Secu-

pītut

Sic ve-

in sen-

At nō

dasique

l. R.

2. R.

Iuxta

dicand

quibus

polit.

l. R.

2. R.

l. R.</p

Locus pro*i*. in opusc. 9. commemorato retractatur; sent. retractatus. Tolerabilior esse ostenditur.

13. Documenta à nominum sup posit. deducta ex S. Thom.

14. i. Docum. pro cap. 18.

Idem.

Substantia afferunt secum supponitū nominis adiectiuā non sic, sed apponuntur substantiis.

Ratio. Verba omnia adiectiva sunt

Suppositū nominis eit res pro qua nō supponitur. In hac Deitas generat, nō est appellatio, &c. et applicatio adiectivi, & substantiū.

Participia adiectiva sunt. Sic falsa h̄c, Deitas est generans.

Secus si accipiatur substāt. Sic vera eadē in sensu idēt. At nō cōcedē dasine explic.

1. Ratio.

Iuxta h̄c iudicandum de quibusdā proposit. vt c. 28. n. 10.

Cum partici pium est sub lectū proposi

quæ tamen propositio magis toleranda est, dum enim dicitur Deitas generare, ut quo, explicatur, non esse principium quod generat, sed esse formam, siue potentiam, qua Pater generat.

Reliquum est, ut aliqua documenta à nominum diuinorum suppositione deducamus, quæ tradit S. Thomas per articulos tres.

Primum sit circa questionem cap. 18. tractatam. Observat S. Tho. q. 39. ar. 5. nomina adiectiva differre à substantiis, quoniam h̄c, scilicet substantia, afferrunt secum suppositum nominis, ut diximus; illa verò, scilicet adiectua, non afferrunt, sed apponuntur substantiis; quia forma significata per nomen adiectivū copulatur supposito nominis substantiū; verba autem omnia adiectua sunt. Quapropter cum dicimus Deitas generat, generatio significata per verbum adiectivū coniungitur supposito nominis substantiū, quod est ipsa Deitas.

Suppositū nominis non est suppositum naturae, sed est res quævis pro qua nomen supponitur; & ita in hac propositione non est appellatio formalis dialectica, est tamen quædam applicatio adiectivi, & substantiū. Participia autem, adiectiva etiam sunt; quia ducunt à verbis eundem modum significandi, & ita est hæretica propositio, Deitas est generans. Si tamen participium accipiatur substantiū, quia non fit illa applicatio, est vera propositio in sensu identico, sensus enim est, quod Deitas est res generans: sed non est absolutè concedenda, nisi prius explicetur; rum, ut eūtemus amphibologiam; cum quia contraria definita est in Concilijs, ut videbimus. Eadem propter vtraque istarum vera est, Deitas est res generans, Deitas est res non generans, vt S. Thom. obseruat, & perspicuè liquet. Nec S. Doctor dixit, has alias esse veras, Deitas est generans, Deitas est non generans; quarū altera sanè falsa est. Nam si participium accipiatur, ut adiectivū, affirmans est falsa; si verò ut substantivū, negans propositio de predicato infinito, aut contradictorio falsa est, scilicet Deus est non generans, vel Deus non est generans, vt postea dicemus. Cui rei consequens est, vt cum participium in enunciatione subiicitur, recte possit de co

A essentia, sive Deitas prædicari, quia iam accipitur, ut substantivū, quando est subiectum propositionis; verbi gratia, generans est essentia. Neque valer conuersio dialectica, Generans est essentia,

Tunc non vallet conuersio dialect. ob fallaciam accidentis.

ergo essentia est generans propter fallaciā accidentis. Mutatur enim nomen substantivū in adiectivū. Et ita mutatur eiusdem nominis suppositio. Quoniam in subiecto supponitur nomen, generans pro re generante, scilicet pro Patre, & in predicato nomen adiectivū, generans, supponitur pro subiecto propositionis, scilicet pro Deitate: cui S. Thom. doctrinæ similia tradit S. Thom. 3. p. q. 16. ar. 7, ad 4. & ar. 9. ad 3.

Secundum documentum est, quod nominum diuinorum possunt quidē prædicari abstracta de abstractis, & concreta de cōcretis directe, & indirecē propter identitatem realem. Itaque Deitas est generatio; & sapientia est iustitia; & generans est Deus, & Deus est generans; & Pater est Deus, & Deus est Pater.

Tertiū documentum est, quod nomina diuina substantia, possunt de quouis alio nomine prædicari: quia prædicatū est quasi forma, subiecti, quod cum illo coniungitur; nomen autem substantiū affert secum suppositum nominis, & facit sensum identicum. Quare ista simpliciter est concedenda. Essentia est genitor, quia licet nomen, genitor, significet generationem, est tamen nomen substantivū quod affert secum suppositum nominis, scilicet rem, quæ est genitor. Et ita est absolutè concedenda propositio, Essentia est genitor.

Vltimum documentū est, quod cum adiectivū de abstracto prædicatur, prædicatio non est identica, sed formalis; & sensus est ponderandus. Quod idem docet S. Thom. 3. p. q. 16. ar. 7. ad 4. & art. 9. ad 3. Ex quo documento communi, illud primum consequitur, quod Deitas non generet, non quia nomen generantis afferat appellationem, vt Dominicus de Soto vult. Sed quia prædicatur concretum de abstracto, non identica prædicatione, sed formalis. Et illa conuersio, Generans est essentia; ergo essentia est generans, est etiam ab identica ad formalē: quæ est invalida consequentia.

Ex eodem documento perspicuit, ista enunciata esse falsa, Paternitas generat, Paternitas creat, vt docet S. Thomas

S. Thom.

Ratio.

1. Simile.

2. Simile.

Tamen Pater-  
nitas est æter-  
na, infinita, v-  
na, &c.

19.

Aduert.

Vt Deitas sub-  
sistit, ita Pater  
nitas.

At illa intelli-  
gitur ut subsi-  
stens, huc non  
ita.  
Quare illa di-  
citur creare, gu-  
bernare, sapiēs  
esse, huc non  
ita.

Propter dicimus quidem Deitatē crea-  
re, gubernare, esse sapienissimam, & op-  
timam: huc autem de paternitate non  
dicimus; quia non intelligimus illam ut  
subsistentem, sed ut proprietatem per-  
sonae subsistentis: Deitas enim est nōmē  
naturæ; Paternitas, nōmē proprietatis.  
Illa verò de paternitate prædicamus,  
quæ possunt proprietatem personalem  
commendare, ut quod sit æterna; im-  
mensa, incomprehensibilis; non verò  
quod sit sapiens, aut nos gubernet.

20.

In hoc docum. aduertendus, vtrūm prædicatum in præ-  
discernendum Vtrūm prædi-  
catio sit forma-  
lis, an idētica?

Dub. de hac,  
Essentia est Pa-  
ter Filij.

Scot.

Resolutio.  
Si ea sit identi-  
ca prædicatio,  
est vera.

Thomas r.p.q. 32. art. 2. ad 2. & in 1. d.  
32. q. 1. art. 4. Quamvis enī Paternitas  
re ipsa sit persona subsistens, generans,  
& creans; tamen nō significatur ut sub-  
sistens, sed ut forma subsistens. Igitur  
nostro modo intelligēti factum est, per-  
sonam Patris constitui per Patrem, sed  
per paternitatem constiuit affirmamus,  
quamvis Pater, & paternitas re ipsa sint  
idem. Et eodem etiam modo negamus  
Deum intelligere per voluntatem, sed  
per intellectum aimus, cum tamen in-  
tellectus, & voluntas sint idem. Ita quo-  
que negamus paternitatem generare,  
aut creare, sed Patrem generare, aut  
creare dicimus, et si Pater & paternitas  
eadem res sit. Conueniunt tamen pa-  
ternitati, quæ imperfectionē remouent,  
ut quod sit æterna, & infinita, & una, ut  
ibidem docet S. Thom.

Quo loco aduertēdum est, quod sicut  
Deitas subsistit, ita & paternitas subsi-  
stit; sed nos Deitatem intelligimus, ut  
naturam subsistentem: Paternitatemve-  
rò non intelligimus, ut subsistentem, sed  
ut proprietatem subsistentis. Nam & hoc  
attinet ad excellentiam naturæ. Qua-

propter dicimus quidem Deitatē crea-  
re, gubernare, esse sapienissimam, & op-  
timam: huc autem de paternitate non  
dicimus; quia non intelligimus illam ut  
subsistentem, sed ut proprietatem per-  
sonae subsistentis: Deitas enim est nōmē  
naturæ; Paternitas, nōmē proprietatis.  
Illa verò de paternitate prædicamus,  
quæ possunt proprietatem personalem  
commendare, ut quod sit æterna; im-  
mensa, incomprehensibilis; non verò  
quod sit sapiens, aut nos gubernet.

In hoc igitur documento animus est  
aduertendus, vtrūm prædicatum in præ-  
discernendum Vtrūm prædi-  
catio sit forma-  
lis, an idētica?  
Dub. de hac,  
Essentia est Pa-  
ter Filij.  
Scot.  
Resolutio.  
Si ea sit identi-  
ca prædicatio,  
est vera.

g. q. 1. Sed quia ambigua est, videtur di-  
uidendus sensus, si enim sit identica præ-  
dicatio, ea est vera propositio, scilicet  
essentia est persona quædam, siue res  
quædam, quæ est Pater Filij. Si verò sit  
sensus formalis, est heretica propositio,

A significat enim essentiam habere Filium. Si formalis, et  
& referri relatione Filij. Essentia enim heretica  
sicut non generat, ita neque refertur re-  
latione Patris; & eodem sensu non est  
Pater Filij.

*Confirmatio.*

21.

Parmum loca  
adversantia ex  
plicantur pro  
titulo.

H Oc capite Patrum sententia enar-  
randæ sunt, quibus aivit Deitatē plicantur pro  
generare, aut alia similia, ut ipsa inter-  
pretatio earum enunciationum, nonni-  
hil faciat ad veritatem confirmandam.

S. August. 7. de Trinit. cap. 1. & 2. sic ait,

Pater, & Filius sunt una sapientia.  
quia una essentia; & sigillatim sapien-  
tia de sapientia, sicut essentia de essentia.

Vbi cum præmitat sapientiam esse unam,  
& essentiam unam subiicit, esse sapien-  
tiam de sapientia, & essentiam de essen-  
tia, quasi illa sapientia una, & essentia

una sit generans, & genita. S. Thom. 1.  
p. q. 41. art. 5. ad 2. obseruat præpositio-

nem, de, indicare principium in his pro-  
positionibus: & docet idem S. Bonav. d.  
5. q. 1. & Alex. Aléf. 1. p. q. 42. in 3. art. 1.

Explicat autem eum locū S. Doctor q. 39.  
ar. 5. ad 1. hoc modo, Sapientia est de sapien-  
tia, hoc est, Filius, qui est sapientia pro-  
cedit, siue est de Patre, qui est sapientia:

minus autem propriè dici essentiam de  
essentia, quia essentia non significat ra-  
tionem principij, sicut significat sapien-  
tia, aut natura, quæ sunt operationis

principia. Et ipse S. August. suis verbis  
hunc sensum indicat, ut nomina abstra-  
cta pro personis accipiamus. Sigillatim  
(inquit) sapientiam de sapientia, & es-  
sentiam de essentia; adverbium enim, si-  
ue sincategorem illud, sigillatim, indi-  
cat de personis singulis eis sermonē: &

non est sensus, quod una, & eadem sapien-  
tia procedat de sapientia, scilicet de  
se ipsa, quod intelligi nullo modo po-  
test: idcirco enim cum dixisset Patrem

& Filium esse sapientiam unam, adiecit  
sapientiam sigillatim esse de sapientia,  
hoc est, unam personam de alia, quæ  
utraque persona est sapientia una. Alter

etiam possemus hunc sensum desle-  
te, ut propositio, de, insinuet principium  
formale quo: & ita sapientia, nempē Fi-  
lius, est de sapientia, hoc est, de essentia

divina; est enim Filius ipsa sapientia, de  
qua procedit, quia est essentia ipsa de  
qua dignitus. Admonet autem S. Thom.

2. Sensus, vt  
propositio, de,  
insinuet prin-  
cipium forma-  
le, quo, ut lib.  
2. cap. 61.

S. Aug.  
1. cap.  
n. 8. &  
17.  
ius ab  
pro co

S. Thom. mo  
nop

ne hunc uero non esse nobis haec proloquia usurpan-  
cun non imida, sed potius interpretanda. Hic igitur  
tandū, sed ex- esto primus commentarius similiūm di-  
plicandum. Atorum, que apud Patres frequentia  
sunt.

**22.** Alius commentarius non alienus est  
1. Cōmētarius ab ipsa forma loquendi a Patribus vi-  
Nomina ab stracta signifi- cata. Aduertendum quippe est nomina  
quasi separatas abstracta excellentiam quandam infinita-  
tā innuere, quia significant formis qua-  
si separatas à materia; que autem sepa-  
rata sunt infinita sunt, & Adcircō qui  
Deum dixerit sapientiam, dicit infinitè  
sapientem. Quamobrem Patres, ut dig-  
nitatem personarum diuinarum cōmē-  
darent, passim & ubique nominibus ab-  
stractis vtebantur. Imò Filiū aiunt es-  
se virtutem, sapientiam, vitam Patri; &  
Spiritum Sanctum similiter. Quia loquē-  
di forma videtur dicere S. August. Filiū  
esse sapientiam de sapientia, & essentiam  
de essentia, scilicet, quia ipse Filiū est  
essentia, & est sapientia; sicut & Pater.  
Cum enim dixisset eos esse unam sapien-  
tiam, & unam essentiam, subiicit, Ex-  
sigillatim sapientiam de sapientia. Itaq;  
gratiā perfectionis, & excellentie, no-  
mīnat forte S. August. personas nominib;  
abstractis, ita ut sit sapientia una  
essentialis; & sigillatim sapientia gene-  
rans, & sapientia genita, quae sunt per  
sonæ duæ. Hac autem loquutio cuiam  
impropria est, iuxta dialecticę præscripti-  
pata; quia cum nomen, sapientia, non sit  
concretum, sed abstractum, non supponit  
pro Patre severitate dialectica con-  
servata, etiam si gratiā excellentie, or-  
natu quodam orationis, possit nomen  
abstractum pro persona usurpari. Et hęc  
phrasis Patribus familiaris est, quorum  
sententiae sunt Theologis explanandas.  
Pro hoc cōm. S. Athanasijs  
lib. 1. contra Arium; Dedit, inquit, Filio  
Pater omnipotens omnipotentiam, ma-  
iestatem maiestati, virtutem dedit vir-  
tuti, prudentiam dedit prudenti, &c.  
Neque enim potest intelligi, quod ma-  
iestati datur maiestas; sed ei, qui est ipsa  
maiestas, datur ea, quā habet maiestas  
quare etiam ait dari virtutem virtuti, &  
prudentiam prudenti, aut prudentiam  
prudentię; iuxta illud S. Augustini, Eo ēst  
Pater sapiens, quia est ipsa sapientia, ut  
libr. 1. notauimus. Et obseruandum est  
sapientia nomina abstracta pro concretis

A usurpari, ut nomen lucis, & alia; unde  
propriè dicitur lux de luce, sicut Deus  
de Deo.

Durias est, & difficilior id quod ait S.  
Hilar. lib. 4. de Trinit. Nihil nisi natum  
babet Filius, quasi habeat essentiam na-  
tam: quod clarius dixit lib. 5. Quia, in-  
quit, nemo ambigat essentiam Auctoris  
in Filii nativitate connasci. Et S. Ansel-  
mus Monol. cap. 43. Non, inquit, minus  
perfecta est essentia, vel sapientia Filius,  
quia est essentia nata de Patris essentia.

B Et quidem S. Anselmi Filium quem  
S. Augustin. dicit sapientiam genitam,  
nuncupat minus propriè, essentiam ge-  
nitam. Sed aduertendum est, quod sapien-  
tia significat operationem, & principi-  
pium operationis; & significat ipsum  
terminum operationis, cum additur sa-  
pientia genita; id eum quod gignitur in  
operatione est terminus, scilicet diuinū  
Verbum. Quare Filius recte dicitur sa-  
pientia genita; sed minus propriè dici-  
tur essentia genita, quia adiectivum co-  
iungitur cum supposito nominis, & id-  
circō essentia genita, si propriè loquen-  
dum sit, non est Filius genitus, qui est es-  
senta; sed est ipsa genita essentia; quod  
in Deo impium est asserere. At forte S.  
Anselm. ita intellexit S. Augustinum cū  
ait, Filiū esse essentiam de essentia, ut  
diceret Filium essentiam genitam; quod  
tamen S. August. non dixit. Explicemus:  
ergo S. Anselmu, quod dixerit essen-  
tiam genitam, hoc est, Filiū genitum, i.  
qui est essentia.

C Sanctus verò Hilarius minus quoque  
proprio philosophandi modo, dixit na-  
turam connasci in genitissimam in rebus  
creatis, dum hypostasis generatur, simul  
gignitur in hypostasi natura, quia nata-  
ra habet causam. In Deo vero non gigni-  
tur, sed accipitur natura per genera-  
tionem, ut diximus lib. 2. Et hoc quoque  
per generationem accipi, dicit S. Hilari-  
rus minus propriè connasci, quia Pa-  
tres rem agentes cum Ariani, maximè  
nitebantur verissimam nativitatem ex-  
primere.

D Est quoque illud explicandum, quod  
ait S. August. 15. de Trinit. cap. 19. Chri-  
stum esse Filium substantię Patris, quia  
in his verbis Augustini, salus gigebendi  
nob̄ significat relationem, quia substantia  
Patris sit Pater Filii, sed significat  
principium originis. Illud verò quod ait

tis usurpatur.  
23.

2. Locus diffi-  
cilio

S. Hilarij  
ditentis Filiū  
essentiam na-  
tam, & cōnas-  
ci in genito.

S. Anselm.  
dicit Filium es-  
sentiam geni-  
tam.

24.  
Idem  
sic impropiè.  
Recte vocat

S. Augustin.  
Filium sapien-  
tiam genitam  
Ratio distri-  
minis.

Adiectiu-  
m coniungitur  
cum supposi-  
to nominis.

S. Anselm  
intellectus ad  
S. Augustin.

et non consi-  
gnatur.

S. Anselm  
explicatur ex  
commeat, in  
sensu.

25.  
Ad S. Hilari-

3. Cōmēt.  
vt cap. 25. n. 7.

Per genera-  
tionem accipi,  
minus propriè  
dicitur cōnas-

ci.

Tacitus expi-  
catur lib.

26.  
3. Locus  
S. August.

Christum esse  
Filium substi-  
tū Patris.

Explicatur  
ex 1. Cōmēt.

lib.

5. Locus eiusdem lib. 12; cōtra Maxim. cap. 14. admodūm domi asperior. asperum est, carnalibus (inquit) cogitatis pleni. Dei substantiam de se ipsam de se ipsa signare Filium non putatis. Quod ver-

gignare Filium. Ex aliis quod substantia plena, Dei substantiam de se ipsa signare Filium non putatis. Quod ver-

gignare Filium. Ex aliis quod substantia plena, Dei substantiam de se ipsa signare Filium non putatis. Quod ver-

gignare Filium. Ex aliis quod substantia plena, Dei substantiam de se ipsa signare Filium non putatis. Quod ver-

gignare Filium. Ex aliis quod substantia plena, Dei substantiam de se ipsa signare Filium non putatis. Quod ver-

gignare Filium. Ex aliis quod substantia plena, Dei substantiam de se ipsa signare Filium non putatis. Quod ver-

gignare Filium. Ex aliis quod substantia plena, Dei substantiam de se ipsa signare Filium non putatis. Quod ver-

gignare Filium. Ex aliis quod substantia plena, Dei substantiam de se ipsa signare Filium non putatis. Quod ver-

gignare Filium. Ex aliis quod substantia plena, Dei substantiam de se ipsa signare Filium non putatis. Quod ver-

gignare Filium. Ex aliis quod substantia plena, Dei substantiam de se ipsa signare Filium non putatis. Quod ver-

gignare Filium. Ex aliis quod substantia plena, Dei substantiam de se ipsa signare Filium non putatis. Quod ver-

gignare Filium. Ex aliis quod substantia plena, Dei substantiam de se ipsa signare Filium non putatis. Quod ver-

gignare Filium. Ex aliis quod substantia plena, Dei substantiam de se ipsa signare Filium non putatis. Quod ver-

gignare Filium. Ex aliis quod substantia plena, Dei substantiam de se ipsa signare Filium non putatis. Quod ver-

gignare Filium. Ex aliis quod substantia plena, Dei substantiam de se ipsa signare Filium non putatis. Quod ver-

gignare Filium. Ex aliis quod substantia plena, Dei substantiam de se ipsa signare Filium non putatis. Quod ver-

gignare Filium. Ex aliis quod substantia plena, Dei substantiam de se ipsa signare Filium non putatis. Quod ver-

gignare Filium. Ex aliis quod substantia plena, Dei substantiam de se ipsa signare Filium non putatis. Quod ver-

gignare Filium. Ex aliis quod substantia plena, Dei substantiam de se ipsa signare Filium non putatis. Quod ver-

gignare Filium. Ex aliis quod substantia plena, Dei substantiam de se ipsa signare Filium non putatis. Quod ver-

gignare Filium. Ex aliis quod substantia plena, Dei substantiam de se ipsa signare Filium non putatis. Quod ver-

gignare Filium. Ex aliis quod substantia plena, Dei substantiam de se ipsa signare Filium non putatis. Quod ver-

gignare Filium. Ex aliis quod substantia plena, Dei substantiam de se ipsa signare Filium non putatis. Quod ver-

A norans à persona genita: tunc quia non Item 2. altero modo intelligendi negatur quod tlonis, ut a. essentia generet, & conceditur quod es- & 10. sentia sit Pater, qui generat, quia illa prædicatio est formalis, ista vero iden- tica. In Concilio etiam Tolet. si quod à Leone confirmatum est, idem definis- & 10. tur his verbis, Si quis dicerit, vel cre- diderit Deitatem inaccessibilem esse, ana- thema sit.

### CAP V T. X X N.

#### Argumenta refelluntur.

B **C** Ontra decretam sententiam, quod

Deitas non generat, arguitur ex verbi Proverb. 8. vbi nomine sapientiae Proverb. 8. dicitur, Non dum erant abyssi, Grego sam concepta eram; sed sapientia est no- men abstractum, quod supponitur pro essentia; ergo essentia est concepta, & genita. Et confirmatur verbis S. Augu- Conf. stini 4. de Trinit. cap. 20. Pater (inquit) S. August. est principium totius Deitatis. Et S. Dionysii. cap. 2. de diuinis nominibus, vocat S. Athan. primum fontem totius diuinitatis, vnde S. August. idem videtur accepisse, & S. Athanas. in orat. de statu Episcoporum appellat principium, & causam totius diuinitatis, & Concil. Tolet. 1. in prin- C cipio, & Tolet. 6. & Florent. in literis Conc. Flor. sancte unionis hoc idem usurpat; ergo Deitas procedit a Patre, ut a principio.

E Et probatur ratione, quoniam in re genita, natura etiam generat, quia per generationem producitur; ergo cum Filius subsistat in diuina natura in ipso Fili- S. Hilar. genito natura per generationem produ- lib. 4. de Trinitate nihil non natum habet S. Basil. S. Athan. apud S. Thomam opus. 1. cap. 4. animus apud S. Thomas diuinam essentiam esse genitam in Filio. Et confirmatur, quia in Filio natura ipsa, vel est genita, vel ingenita; sed non potest dici ingenita, cum sit per gene- rationem accepta; ergo est genita. Secundum: Natura est principium realis generationis, & geniti, quamvis ab 3. istis rebus non distinguatur re ipsa; ergo natura potest generare absque reali di- 2. Arg. distinctione & genito. & ita ait S. Ignatius S. Ignat. epistola ad Magnos, Filiam esse essentiam genitam. Et S. August. 15. de Trinit. cap. 40. contra Eunomium ait, Filium

4.  
3. Arg.  
Filiū non esse voluntatis, sed essentiae; quod si est Filius essentia, essentia illum genuit.

Tertio: Pater est essentia diuina; Pater generat; ergo essentia generans qui est syllogismus expositiorius à singularibus.

Quarto: Essentia supponitur pro Patre, siquidem prædicatur de Patre, cum dicimus Patrem esse essentiam; ergo est vera propositio, quod essentia generet.

Quinto: Hec est vera, Deitas est homo, ut ait S. Thom. 3. p. q. 16. ar. 5. quia Deitas supponitur pro Verbo diuino, quod est homo; ergo similiter est vera ista, Deitas generat, siquidem Deitas potest supponi pro persona generante, sicut in illa altera, Deitas supponitur pro Verbo diuino.

Vltime: A coiuncta ad diuisam licet arguere, ut ait Aristot. 2. periherm. sed Deitas est res generans; ergo Deitas est generans. Et confirmatur, quia simplex conuersio est bona consequentia, & formalis in omni materia: licet igitur sic arguere, Generans est Deitas; ergo Deitas est generans. Vide alia argumenta apud Heruæum de diuinis relat. q. vlt. & Alex. Alens. 1. p. q. 42. in 3. quæ tamē per istorum confutationem facile refelluntur.

### Aduertenda.

8.  
1. Aduert. ex lib. 2. c. 63. n. 8. & hic cap. 24. n. 5. & II.  

In Deo natura neque per se signatur, neque in hypostasi.

**H**oc loco repetendum breviter est ex libr. 2. naturam etiam in rebus creatis non dici simpliciter genitam. Hypostasis namque per se signatur, natura autem non per se signatur, sed in hypostasi. In Deo autem, neque natura per se signatur, neque in hypostasi, quia non producitur per generationem; est enim terminus communicatus, sed non productus. Et idcirco nullo modo dicitur natura genita.

9.  
2. Aduert. Ingenitum ne gatiue. Ingenitum priuatiue.  

Deitas in Fi. hæringen. negatiue. Itē priuatiue. Non tamen ingenita in se.

Deinde obseruandum est, quod ingenitum dicitur negatiue, & priuatiue. Negatiue, quicquid non est genitum, ingenitum est; priuatiue dicitur illud ingenitum, quod cum possit esse genitum in genere suo, in individuo non est genitum, ut supra diximus. Primo igitur modo natura diuina in Filio est ingenita, hæc est non genita. In secundo sensu potest quodque dici ingenita, quia cum in alijs omnibus rebus genitis, natura genita sit, in Filio æterno, non est genita. In eo

A tamen sensu, improprio quidem, quo natura diuina apud Patres dicitur genita, hoc est, per generationem accepta, non potest dici in Filio in genita.

Denique aduertendum est, ista enunciationem, Deitas est homo, veram esse in sensu identico, quia Deitas est Verbum, quod est homo; & ita confirmatur nostra conclusio. Nam si vtamur nominibus adiectiuis est prædicatio formalis, & non communicatur idioma; Deitas enim non moritur, non laborat, non est infirmitatibus subiecta. Nominibus vero substantiis, Deitas est homo, Deitas est Christus, & alia similia edificantur, obseruata proprietate dialectica. Nunquam tamen nomen, Deitas, supponitur pro Verbo.

### Responso.

11.  
Ad 1. arg. Ad locum Proverb. 8.

Primum locum Proverb. facile exponimus de sapientia genita, quæ est Filius Dei; licet enim sapientia sit nomen essentiali, & ista significacione supponatur pro essentia; quia tamen est nomen operationis, adiunctione illa, quod sit sapientia genita, sumitur pro termino operationis, quod est Verbum Dei. Verba autem S. August. duobus modis explanantur à S. Thoma ad 6. vel quod sumatur Deitas, ut nomen collectuum, quatenus indicat plures personas, & ita Pater est principium Deitatis, hoc est personarum, quæ in Deitate subsistunt. Quo loquendi modo dicimus Adamum fuisse principium humanae naturæ; non quia humana natura sic filia Adami, aut genita ab Adamo; sed quia nullus in ea pium humanae naturæ numeratur, cuius principium illa natura.

le non fuerit, quem non genererit, ut obseruat. Genibr. ad Schegkium, fol. 83. Genibr. Vel potest dici Pater principium totius Deitatis; et quod sit principium, non Pater est principiens Deitatem, sed communicans principium nō rationabilem; producens enim personas, communicaat autem naturam. Et hanc quidem sententiam S. August. accepit à S. Dionysio, quare postea usurpata est à Concilio Floront. ait enim Patrem esse fontem, & principium totius Deitatis. Hæretici vero postea heretico fane spiritu, & sensu, aiunt Deitatem esse fontem personarum Patris, & Filij, ut illam à personis dividant, quod nullo modo personammittendum est; sed bene Pater est fons Deitatis ad sensum expositum.

Ad

su improprio, hoc est, non accepta.

3. Aduert. pro 4. Docum. Hac predicatione, Deitas est homo, vera est in sensu identico:

Hac est formalis, & falsa. Deitas moritur, laborat, &c.

Ad 1. arg. Ad locum Proverb. 8.

Sapientia est nomen operationis, unde addito illo, genita, sumitur pro termino.

Ad S. Aug. ex S. Thoma 1. interpret Pater est principium totius Deitatis, id est, persona um.

Sic Adamus dicitur principium humanae naturæ.

Genibr. 2. Interpret. Vel potest dici Pater principium totius Deitatis; et quod sit principium, non Pater est principiens Deitatem, sed communicans principium rationabile.

ducens Deitatem, sed comunicans illam. Idem locus explicatur lib. 2. c. 33. n. 12.

Hæretici vero postea heretico fane spiritu, & sensu, aiunt Deitatem esse fontem personarum Patris, & Filij, ut illam à personis dividant, quod nullo modo personammittendum est; sed bene Pater est fons Deitatis ad sensum expositum.

12.

Ad rationem ex 1. aduert.

Ad S. Hil.

ex 2. aduert.

&amp; cap. 24. n. 2.

Eodem modo

ad S. Basili.

S. Athan.

Ad confirm.

ex 2. aduert.

Ad primum iam diximus, naturam in Filio Dei non esse genitam, quia non est per generationem producta. Hilar. verò vocat natum id quod est per generationem acceptū, eisdem minus philosophica elocatione; & eodem modo Basil. & Athanas. interpretantur. Ad confirmationem iam etiam notauimus, quo modo possit dici natura ingenita in Filio, genita autem nullo modo dicatur.

13.

Ad 2. argum.

Principium formale in diuina gener. nō distinguitur à re genita, ut lib. 2. c. 62. p. 2. n. 2

Actuum maximè.

Ad S. Ignat.

ut ad S. Hil. n. 11.

Ad S. Aug.

Ad secundum dicendum est, principium formale in divina generatione nullo modo distinguuntur à re genita, ut libr. 2. notauimus; sed principium producens necessariò distinguuntur à re producta. Cum autem dicitur Deitas, sive essentia generare, significatur quòd ipsa producat Filium, quod est hereticum. Quo modo vero Patres vocent essentiam generatam, iam explicatum est. Augustin. vero non ait Filium esse Filium essentiae, sed ait Filium esse essentiae, quia de essentia gignitur, ita ut Filius sit subiectum propositionis, & quòd sit essentiae sit prædicatum.

14.

Ad 3. argum.

ex 3. aduert. &amp;

ex cap. 32. n. 4.

&amp; 5.

Ad tertium responderetur argumentum fieri ab identica ad formalem, affirmando; nam, Pater est essentia, est identica; Essentia generans est formalis; & sic consequentia nulla est. Postea autem uberioris dicemus de syllogismis expositorijs, & fallacijs, quae in diuinis incidentur,

15.

Ad 4. argum.

1. Respons.

ex cap. 22. n. 5.

Ad quartum iam antea admonuimus, ad veritatem propositionis affirmantis non esse necesse ut termini supponantur pro eodem. Nam in sensu identico non supponuntur pro eodem, & illa est identica prædicatio, Pater est essentia, neque essentia supponitur pro Patre. Respondebat etiam S. Thom. solut. ad 5. nomina substantia dicit de essentia, quia afferunt secum suppositum, hoc est, supponuntur pro aliquo, de quo sit prædicatio, ut Pater est essentia; adiectiva vero alijs applicantur, & faciunt appellationem logicam: ut cum dicimus, Essentia est generans, est appellatio. & ita concedit, quòd essentia est res generans, & est res non generans, quia res est nomina substantivum, quod rectè prædicatur de essentia.

16.

Ad 5. argum.

ex 3. aduert.

Ad quintum similiter responderetur, quòd in illa enunciatione, Deitas est homo, Deitas non supponitur pro diuino. Verbo, sed solùm in sensu idomatico vera.

A est. Est autem sensus identicus, quia prædicatum est substantivum, non adiectivum.

17.

Ad ultimum respondetar, consequē-

tiam à coniunctu ad diuisam estabonā;

quando utraque pars prædicati coniuncti, per se seorsum conuenit subiecto;

verò quando omnia conuenit ratione alterius. Quare non sequitur, Est mag-

nus musicus; ergo est magnus; sequitur prædicti co-

tamen, ergo est obsecus; quia magnus iūcti per se;

do ibi prædicatur ratione musici, musi-

cum verò non ratione magni, sed per se.

Similiter cum arguitur sic, Essentia est

res generans; ergo est res, bene sequitur

B sed non sequitur, ergo est generans; quia

generans adiectivè non dicitur de essen-

tia, nisi cum adiecto illo, res generans.

Ad confirmationem respondetur cum Richard.

Richard. d. 5. q. 1. ad 4. quòd variatur ex cap. 24. n. 11

nominis participij acceptio. Nam in an-

tecedente ponitur substantiè, quia est

subiectum cum dicimus, Generans est

essentia, in consequente vero adiectivè

quia est prædicatum, cum dicimus, Er-

go essentia est generans. Quare substanti-

e est bona consequentia, Ergo essen-

tia est generans; nam substantiè gene-

rans est idem, quod res generans, ut di-

ximus.

## CAPUT XXVI.

Contradicentes sunt, Deus generans,

Deus non generans.

D Ispatatio ista duobus modis potest

agitari. Primo, ut nomen Deus sup-

ni h. ponatur pro persona. Secundo, ve-

nomen Dcūs supponatur pro natura in-

concreto: istud adiunctorum, &amp; ad alterum tra-

ctandum dubium, caput dividimus. id,

partes duas iuxta duos fessus questionis.

Prima pars: Accepto nomine Deus pro-

persona sunt contradicentes, Deus ge-

nerat, Deus non generat.

Secunda pars: Accepto nomine Deus

pro natura diuina sunt contradicen-

tes, Deus generat, Deus non generat.

nisi mutatus. Non si dico mutus, mutu-

us. R. A. R. S. O. R. I. M. A. ob omni. summixib. t. q. 1. v.

Accepto nomine Deus pro persona, non

contradicentes, Deus generat, Deus

nisi mutatus. non generat. ibid. seponit

Q Vnde nomē Deus, supponatur pro

Patre, in affirmatione, Deus gene-

rat, Patre.

# Lib. 5: De usu nominum diuinorum. Cap. 26.p. 16 1341

De neg. dubiū rat, cōsentīunt Doctores. At verò in nega  
Sent. tit. op.

tione, quidā aiunt nomen, Deus, suppo-  
ni pro natura diuina, quidā verò suppo-  
ni pro Filio; & utraq; modo, negans est  
vera, quia neq; Deitas generat, neq; Fi-  
lius generat. Quapropter, hæ nō erunt  
cōtradicētes, Deus generat, Deus nō ge-  
nerat, siquidē ambæ sunt veræ; sed si op-  
positas dicant, dicent subcōtrarias, quia  
utraq; est vera. Has partes tenet Du-  
rand. in 1.d.4, q.2. & Aureol. apud Ioan.  
Capreol. d. eadem q.1. Marsil. q. 8.art.  
3. Gabr. q. 2. art. 2.

Ad verò, magis mirandum est, quod  
Dominic. Sot. 5. Summularū c.2. le&t. 4.  
doceat nomen, Deus, supponi pro natu-  
ra in concreto in illa propositione ne-  
gante; quia (inquit) prædicatū illius nō  
est notionale, cum dicimus, Deus non  
generat, quia prædicatū est non genera-  
re, quod est cōmunc Filio, & Spir. Sācto  
& ipsi naturæ diuinæ; quare cum ijsdem  
auctoribus videtur consentire. Nam &  
illi affirmant prædicatum negantis non  
esse notionale, & subiectū supponi pro  
natura diuina, cū dicimus Deus nō gene-  
rat. Consequenter verò negant illas esse  
contradicētes cum sint veræ. Sotus ve-  
rò non negat esse cōtradicētes, neq; af-  
firmat negantē esse verā: sed ait prædi-  
catum negantis non esse notionale, vt  
illi quoq; aiunt. Quod apertissimè im-  
probab Barthol. Torr. ad 6.art. Hæ e-  
nim duæ enunciationes affirmans & ne-  
gans sūt oppositæ; quare necesse est cō-  
stent eodem subiecto, & prædicato; ergo  
sicut in affirmatione prædicatum est  
notionale, ita & in negante. Præterea  
negatio non est pars prædicati, sed re-  
monet prædicatum à subiecto; ergo idē  
est prædicatū in affirmante, & negante.  
Adhuc probatur idē, quia affirmationi  
si præfigas negationē, efficiis contradicē-  
tē, vt Arist. docet 1. Periherm. Cum er-  
go dicitur, non Deus generat, prædica-  
tum negantis, absque dubio est notional-  
e, quia negatio non est pars illius. Idem  
verò est dicere, Deus non generat, & nō  
Deus generat; quia nomē, De', est æquè  
singulare in utraq; vt si dicas, Petrus  
non currit, & nō Petrus currit, quod po-  
stea magis declarabimus. Constat igitur  
utriusq; propositionis prædicatum esse  
idē non diuersum, & esse notionale. De-  
nique in his enunciationibus, homo est  
species, homo nō est species, prædicatū

Conta hæc  
1. Assertum.  
Prædicatū neg.  
est notionale.  
Probatur 1.  
i Torr.  
propositiones  
illæ sunt oppo-  
site.

Probatur 2.

Prob. 3. ex  
Aristotel.

Idem est dice-  
re, Deus ge-  
nerat, & Deus  
non generat.

Probatur 4.  
exempli ha-  
biens, Homo est  
species, homo  
nō est species.

D

A est idē, & intētionale etiā in negante, &  
eadē suppositio subiecti in utraq; ergo  
negatio in prædicato non variat genus  
suppositionis in subiecto; neque obstat  
quin prædicatum sit notionale, siue intē-  
tionale; eadem enim est ratio.

Secūdo loco probatur contra Sotum  
quod subiectū negantis nō supponatur  
pro natura, si cū S. Thom. sentiamus il-  
las esse contradicētes, & negantem esse cōtra Sotū.  
falsā. Nam vt rectè affirmant Durand. ex D. Thom.  
& Aureol. si subiectū negantis supponi.

Probatur.  
tur pro natura, cū natura diuina non ge-  
neret, verū erit dicere Deum nō genera-  
re, hoc est, naturā diuinā non generare.

Quod si dicas negantē non facere istum  
sensū, sed aliū diuersū, scilicet quod na-  
turæ diuinæ repugnet generatio, quod  
videtur insinuare S. Th. q.39. art. 4.ad

3. Hic cōmentarius verborū S. Th. non  
est germanus, neq; ad mentem doctoris

Sācti, vt dicemus. Et cōtra hoc iteram⁹  
argumētū: Nā si nomē, De', supponitur  
pro natura in illa negatione, cū dicimus  
Deū nō generare, negamus generatio-  
nē de natura; & ita non est sensus, quod  
naturæ repugnet generatio, sed quod ip-  
sa natura nō generet. Aliorū respōsio est

pro Soto, quod subiectū supponatur pro  
natura diuina; sed negantē esse falsā, quia  
natura illa non diuiditur in personis, &  
ideo quod negatur de natura indiuisa  
negatur de personis omnibus, & nega-  
tio est falsa. Sed argumentū revoluimus  
ad illos: Nam quia natura est indiuisa,

erit vera negatio, quod Deus nō gene-  
rat; siquidē non significat quod persona  
nō generet, sed quod natura ipsa nō ge-  
nerat, quod verissimum est fidei assertum.

Dicendū igitur omnino est in ista nega-  
tione, Deus nō generat, subiectū nō sup-  
poni pro natura diuina, si hæc negatio  
estimāda est falsa, & alteri contradicēs.

At verò, quod ista negatio, Deus non  
generat, sit cōtradicitoria alterius, D. as  
generat, cōtra Durand. & alios proba-  
bimus validissimis argumentis, si cum

dialecīcæ artis peritis disputādū sit de-  
clinantibus ab imperitorum sophistarū  
portentis & insuetis enunciationibus. Probatur 1.

Aristotel. enim 2. Periherm. cap. vltim. Ex Aristol.  
planè docet de eodem posse esse nega-  
tionem, de quo est affirmatio, vt obser-  
vat S. Doctor ad fidem articuli. Quod si quo est af-  
firmatio de eodē potest

istius affirmationis, Deus generat, que-  
ramus contradicēt, nullam aliam in-

3.  
2. Assertum.: Subiectū neg.  
non supponi-  
tur pro natura  
false. Nam vt rectè affirmant Durand. ex D. Thom.  
& Aureol. si subiectū negantis supponi.  
Probatur.

1. Respons.  
S. Thom.  
Resellitur.

2. Respons.  
Reretur,  
Quia natura  
est indiuisa, e-  
rit vera nega-  
tio quod Deus  
nō generat, si

3. Assertum vt  
intitul;  
D. as  
generat, cōtra Durand. & alios proba-  
bimus validissimis argumentis, si cum  
dialecīcæ artis peritis disputādū sit de-  
clinantibus ab imperitorum sophistarū  
portentis & insuetis enunciationibus. Probatur 1.  
Ex Aristol.  
planè docet de eodem posse esse nega-  
tionem, de quo est affirmatio, vt obser-  
vat S. Doctor ad fidem articuli. Quod si quo est af-  
firmatio de eodē potest  
istius affirmationis, Deus generat, que-  
ramus contradicēt, nullam aliam in-

S. Thom.

Ddd geniemus

Confirm.  
De quoq; nomine singu-  
lati affirmare,  
& negare est  
impossible.]

*Idem.*  
Probatur 2.

In his nō Deus  
generat. & De-  
us non gene-  
rat, omnia sūt  
similia.

Ostenditur  
hoc.

Negatio præ-  
posita solū mu-  
tar suppositio-  
nis cōditionē,  
vt efficiatur v-  
niuersalis.

Probatur 3.  
Sicut h̄c est  
contra fidem,  
Deus non est  
factus homo:  
ita & h̄c, De-  
us nō generat.

J.  
Dub.

Sententia  
Torres, &  
interpretatio  
ad S. Thom.

In vtraque cō-  
tradic. nō men-  
Deus, supponi  
pro Patre.

Refutatur.

veniemus, nisi istā, Deus nō generat: de-  
codē autē est affirmatio, & negatio: sed  
affirmatio est de persona, vt hi doctores  
confitetur ergo & negatio de ipsa perso-  
na est. Et cōfirmatur, quoniā de quoq; q;  
nomine singulari affirmare, & negare est  
impossible; sed nōmē, Deus, est quoad  
hoc singulare quod nō dicitur de pluri-  
bus alijs, sed de uno, & codē Dco; ergo si  
vnus & idem Deus generat, impossible  
est, quod nō generet, alias vnus erit De  
generās, & aliis Deus nō generans. Qd  
sapiēter S. Tho. in ar. pōderat. Prētereā  
Deus generat, & nō Deus generat, sūt se-  
cundū Arist. doctrinā, apertissimē con-  
tradicētes, nihil enim melius cōtradicas  
quām vt p̄feras negationē toti affir-  
mationi; sed ista negatio, nō Deus gene-  
rat, omnia habet similia alteri, Deus nō  
generat; ergo sicut nō Deus generat, est  
cōtradicēs, ita & Deus nō generat. Pro-  
batur minus assumptū, quod omnia in  
vtraq; similia sīt, subiectū enim & p̄-  
dicatū est idē, vt probatum est, & genus  
suppositionis idē esse probatur ex p̄-  
scriptis dialecticis: negatio enim p̄po-  
sita solū mutat suppositionis cōditionē,  
vt efficiatur vniuersalis: suppositio autē  
nominis istius, Deus, nō potest effici v-  
niuersalis, quia nō potest distribui, vt po-  
steā erit diligētiū cōprobandū; ergo est  
de eodē affirmatio, & negatio. Denique  
quāvis Pater nō sit factus homo, ista tñ  
est heretica, Deus non est factus homo;  
quia significatur, quod nulla persona di-  
uina sit homo; ergo & ista Deus nō gene-  
rat, contra fidē est. Quo argumento duo  
conficimus, & quod contradicētes sīt,  
& quod in negatione nōmen, Deus, non  
supponatur pro natura, sed pro perso-  
na, sicut in affirmante, cum nihil suppo-  
sitionis mutetur in subiecto, neque illa  
suppositionis conditio varietur.

Reliquum est vt declaremus pro qua  
persoā diuina supponatur nōmen, Deus,  
in his cōtradicētibus. Barthol. Torres  
existimat in vtraq; supponi p̄to Patre, &  
ita interpretatur S. Tho. cū ad 3. ait, ne-  
gationē Deus nō generat, indicare quod  
generatio repugnat naturā diuinę; quia  
(inquit Torres) si Pater nō generat, nūl-  
la est in natura diuina generatio. Sed ea  
interpretatio dura est, & ipsa sententia  
nō placet. Ex eo enī, quod nōmen, De-  
us, est aliquo modo suppositione cōmu-  
ne, aliquid amplius afferre illa negatio

A enunciātibus, Deus nō generat. Et pro-  
batur, quoniā si essent duo generātes in  
natura diuina, quod attinet ad modū sig-  
nificādi, hēc enūciatio, Deus generat, nō  
significaret esse plures generātes, ista au-  
tē, Deus nō generat, indicaret nullū esse  
generantem; ergo non negatur genera-  
tio de vna sola persona, ex propria no-  
minum significatione, vt vult Barthol.  
Torr. sed negatyr de omnibus personis.

Aduertendū igitur est, quod nōmen,  
Deus, est suppositione cōmune simul &  
singulare, vt docet S. Tho. in 1. d. 4. q. 1.  
ar. 2. ad 3. & 1. p. q. 39. art. 4. ad 1. Quare  
Alex. Alens. 1. p. q. 7. in 7. ar. 3. & Caiet.  
aiūt, nefas esse dicere omnis Deus, pro  
tribus personis; quia acciperetur, vt no-  
mē cōmune pro pluribus Diis, Nam di-  
dio, Omnis, saltē tres indicat, teste  
Aristot. Et Gregor. d. 4. 7. & 6. fruſtra ait  
addi notam distributionis, quia idem est  
dicere, Omnis Deus, ac si diceres, Om-  
nis Socrates manēte nomine singulari.

Secūdo loco notandū, quod vt diale-  
ctici aiūt, nomina supponuntur, & verifi-  
cātur: supponuntur quidē pro omni re, q  
sub nomine cōtēta, iuxta regulas diale-  
cticas intelligenti occurrit; verificantur  
autē pro ea re, in qua veritas significata  
inuenit: v. g. dū audio, Aliquis homo  
currit, nōmen, homo, supponitur pro quo  
nis homine disiūctiū; occurrit enim co-  
gitati, omnis homo, cū dubio quidē, quis  
corū currat; & idcirco fit descēsus ad hūc  
vel illū, quia nōmen supponitur pro om-  
nibus disiūctiū: verificantur autē de eo  
homine, in quo cursus inuenit. At ve-  
rō nōmen, Deus, est suppositione cōmu-  
ne; quare cū dicitur Deus generat, quia  
generatio cōuenit persona nō naturā;  
virtute suppositionis dialecticæ suppo-  
nitur nōmen, Deus, pro omni persona di-  
uina disiūctiū, vt idē sit dicere, Deus ge-  
nerat, ac si dicas, aliqua persona diuina

D generat: verificantur autē pro sola perso-  
na, quae est Pater; quia neq; Filius, neque  
Sp. Sāctus generat. Quod cōfirmator au-  
toritate S. Tho. 1. p. q. 39. art. 4. ad 1. &  
in 1. d. 4. q. 1. ar. 2. & Alex. Alēs. 1. p. q. 62  
in 2. ar. 1. docēt enim nōmen, De  
us, supponi pro p̄sonis indistincte, sive indetermi-  
nate, quae est suppositio apud dialecticos  
disiūctiū. Cū ergo dicitur, Deus generat,  
etsi nōmen, Deus, ad sēsum propositionis  
optatum, verificantur pro Patre, supponi-  
tur tamē indistincte pro singulis p̄sonis  
diuinis:

6. 1. Aduer.  
cap. 22, n. 8.  
S. Thom.  
Alens.  
Caiet.

Gregor.

7. 2. Aduer.  
Nomina sup-  
ponuntur, &  
verificantur.

Exemplum.

In affirmati-  
onē, Deus, p  
omni perso-  
diuina, disiū-  
ctiū: verifican-  
tur protolo-  
tre

S. Thom.  
Alens.  
Supponi p  
personis in-  
distincte est i  
positio disi  
ctiū, seu i  
disiūctionem  
explicanda.  
hac, vel i

In h  
poni  
Deus  
sonis  
tūdē  
& illa  
S. T  
rt. n.  
Ratio  
minis  
ns.  
Cont  
si p̄d  
fit non  
lmtiu  
Confir  
Iden  
9. ar.  
s. q. 1  
8. Eisdē  
sondera  
Primit  
crimen  
tationis  
nomina  
p  
sonam, S  
Deu  
l. 1. 1  
9. collig  
firman  
tatione  
9. 1. 1

ditiinis: & per disunctionem explicata est oppositio, scilicet quod Pater generet, aut Filius generet, aut Spiritus Sanctus generet; non Filius, neque Spiritus Sanctus, ergo Pater est, qui generat: quod sic ostendere, dialectici vocant verificare. In negante autem, cum dicatur Deus non generat, supponitur nomen etiam pro personis, non disunctione, sed copulatiuè, & ita manent contradictentes. Idem enim est dicere, Deus non generat, & nulla persona diuina generat; & hoc insinuat S. Doctor, dum ait istam enunciationem, Deus non generat, indicare, quod generatio repugnat naturae diuinæ, quia si nulla persona generat, repugnat generatio naturæ. Hæc autem, quæ afferunt sensum clarissimum, ratione etiam confirmantur. Nam nomen, Deus, ita supponitur pro pluribus personis quasi nomen commune, ut simul pro uno Deo supponatur ut singulare, quare cum prædicatum negatur de Deo, negatur de omnibus personis, quæ in illo singulari conueniunt: & idcirco cum dicimus, Deus non generat, significamus nullam personam diuinam, quæ sit Deus, generare. Et confirmatur, quoniam si prædicatum sit nomen substantiæ, quod non coniungitur cum subiecto, ut possit illud restringere, aut coarctare, adhuc sunt contradictentes, Deus est Pater, Deus non est Pater; ergo contradictione non est petenda à restrictionibus dialecticis, sed à virtuali suppositione nominis, Deus, quam modò explicamus. Adde verò subiectum non restringi à prædicato, ut S. Thom. obseruat in argumento 2. & 3. ergo cum dico, Deus non generat, subiectum non supponitur restrictè pro Patre, sed pro omnibus personis, vi nominis singularis, qd c. e. Deus.

Sed pôderâda sunt verba ipsa S. Thom. quibus ad argumentum respondet; vbi cum discrimen posuisse inter nomina alia communia, & nomine, Deus, quia illa non supponuntur pro natura communis, nisi eam suppositionem prædicatu exigat, vt cum dicitur, homo est species; nomine verò, Deus, naturalis sua suppositione, supponitur pro natura cōmuni, quia illa est re ipsa communis nisi prædicatu exigat, vñ pro persona nomine, Deus, supponatur, vt cum dicitur Deus generat. His traditis sic colligit, Vnde cū dicitur, Deus generat, ratione actus notionis